
UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLL A E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

                                                               
VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  

 
ooOOoo 

 
Riunione ordinar ia in 1° convocazione  

Seduta pubblica 
 
 

DELIBERA N° 2 DEL 21.02.2003 
 
 
 

OGGETTO: Costituzione rete di cooperazione con i comuni di Sinnai e Burcei, 
finalizzata alla partecipazione al Bando POR Sardegna 2000/2006 
misura 5.1.” Politiche Urbane” . 

 
 

L’Anno Duemilatre  addì ventuno del mese di Febbraio nel Comune di Soleminis nella Sala 
Polifunzionale; 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino P  Pala Antonio P  
Baccoli Gianfranco P  Altea Pier Luigi P  
Lecca Giorgio  A Pala Giovanni P  
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino  A Dessì Franco P  
Lepori Marco  A Deiana Esiodo  A 
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario P  Piras Mariano P  
Pisano Flavio P  Sanna Leandro P A 
 
 
Totale presenti n° 15 Totale assenti n° 5 
 
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 
 

 



 
IL PRESIDENTE 

 
 
Premesso che 
 
♣ Il programma Operativo Regionale 2000-2006 approvato dalla Commissione con decisione C 

(2000) n° 2359 dell ’ 08 agosto 2000 di attuazione a quanto previsto nel Quadro Comunitario di 
Sostegno in merito alle strategie di sviluppo, le priorità di azione, le risorse finanziarie e gli 
obiettivi specifici definiti dalla Commissione d' intesa con lo Stato Italiano; 

♣ Il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sardegna è stato approvato dal Comitato di 
Sorveglianza in data 06 luglio 2001 ed in particolare prevede, nell' ambito dell ' Asse V "Città", la 
misura 5.1 "Politiche Urbane"; 

♣ Nel Supplemento straordinario n° 2 al Bollettino Uff iciale n° 27 del 16 settembre 2002 è stato 
pubblicato il bando relativo alla misura 5.1 "Politiche Urbane"; 

♣ Nel Supplemento straordinario n° 1 al Bollettino Uff iciale n° 1 del 07 gennaio 2003 è stato 
pubblicata la versione integrata del bando di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n° 
39/13 del 10 dicembre 2002; 

♣ Il programma Operativo Regionale, all ' Asse V Città, relativamente alle misure Politiche Urbane 
prevede tra gli obiettivi: 

 
1. Rafforzare le potenzialità dei centri urbani, in relazione alle loro dimensioni metropolitane o di 

centro medio piccolo, come luogo di attrazione e di funzioni e servizi specializzati o come 
luoghi di connessione e di servizio per i processi di sviluppo del territorio, avendo presente le 
caratteristiche e le potenzialità specifiche di ciascuna città nel proprio contesto regionale; 

2. Aumentare la fruizione dello spazio urbano da parte dei cittadini, sia per l' accrescimento della 
competitività dei sistemi urbani sia il rafforzamento della coesione sociale. Migliorare il sistema 
della mobil ità interna ed esterna ai centri urbani, riducendo la congestione, l' inquinamento 
acustico e l' inquinamento atmosferico. Migliorare la qualità della vita nelle aree urbane, in 
particolare nelle aree periferiche ed in quelle dismesse con particolare attenzione ai bisogni 
dell' infanzia, all' integrazione sociale ed alla lotta alla marginalità; 

3. Riqualificare, rinnovare e rifunzionalizzare il tessuto edilizio urbano, nel rispetto delle tradizioni 
culturali e storiche con particolare attenzione al recupero dei centri storici e dei centri minori; 

 
♣ Tra le Amministrazioni locali di Sinnai, Burcei e l' Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 

Campidano, è intervenuto un accordo per la programmazione di iniziative aventi ad oggetto la 
predisposizione dei programmi integrati intercomunali nell' ambito dell' Asse V "Città" Misura 
5.1 "Politiche Urbane" sottomisura 5.1.3 "Rafforzamento dei centri minori"; 

 
RITENUTO opportuno formalizzare questa associazione fra Enti e disciplinare i rapporti; 
 
 

PROPONE 
 
 

1) DI  prendere atto della premessa; 
 

2) DI costituire una rete di cooperazione con il Comune di Sinnai e il Comune di Burcei, 
finalizzata alla partecipazione al bando POR Sardegna 2000-2006, Misura 5.1 "Politiche 
Urbane" sottomisura 5.1.3 "Rafforzamento dei centri minori" , con un progetto integrato 
d' intervento; 

 
3) DI approvare  l' allegato schema di convenzione disciplinante i rapporti tra gli Enti di cui 

sopra. 



 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 

        Dott.ssa  Luisa Orofino  
 
_____________________________________________________________________________ 
 

 
L’ASSEMBLEA GENERALE 

 
 

VISTA la su riportata proposta come illustrata dal Presidente. 
 
 SENTITI : 
 

♣ Il Presidente che illustra in dettaglio le linee guida della misura che prevede finanziamenti a 
carico dell ’Unione Europea fino a €. 2.500.000,00. i l Progetto in fase di elaborazione 
prevede la realizzazione di un portale ove tutti gli Enti partners inseriranno i dati 
significativi per la promozione del marketing territoriale (catalogazione del patrimonio 
storico archeologico, di tutte le Attività Produttive presenti nel territorio, di tutte le risorse 
con potenziale di crescita) e di un turismo nelle zone interne. Sono altresì inseriti interventi 
infrastrutturali per valorizzare il territorio e compatibili con l’ idea forza del P.I.T.  conclude 
illustrando il contenuto della convenzione che dovrà essere stipulata tra gli Enti partners e 
che individua l’Ente capofila nel Comune di Sinnai. 

♣ Il Sig. Adriano Casula il quale riferisce come assuma un particolare valore sia l’ idea forza 
del Progetto che l’aggregazione costituitasi  includendo anche parti deboli del territorio.   
 
 
VISTI i su riportati pareri; 

 
PRESENTI E VOTANTI N° 15  

  
VOTI A  FAVORE espressi per alzata di mano N° 15  

 
 PRESO ATTO dei risultati della votazione  
 
 

DELIBERA 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata. 
 
 ATTESA l’urgenza di provvedere, il Presidente pone ai voti la dichiarazione di immediata 
esecutività ex art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

 



 
 
PRESENTI E VOTANTI N° 15 
 
VOTI A  FAVORE espressi per alzata di mano N° 15 
 
VISTO  l’esito  della votazione, la Deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva  

ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      I L PRESIDENTE                                                                                   IL SEGRETARIO 
         Luigi  Piano                                                                                       Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all ’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 25.02.2003  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 1268  del 25.02.2003, ai sensi dell’ 
art. 35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
Dolianova, 25.02.2003                                  
  
                                                                                                                    I L SEGRETARIO 

      Dott.ssa  Luisa Orofino  
 


